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Ανάπτυξης & Επενδύσεων 

Οικονομικών 

 

ΘΕΜΑ: Ανάγκη άμεσων και στοχευμένων ενισχύσεων  για τους 
αρτοποιούς της Μαγνησίας 

Σε απόγνωση βρίσκονται οι αρτοποιοί της Μαγνησίας, σύμφωνα με τους 

εκπροσώπους του Συλλόγου και τον τοπικό τύπο, καθώς, πλέον, το κόστος 

ενέργειας και αγοράς πρώτων υλών για τις επιχειρήσεις είναι διπλάσιο. 

Ενδεικτικό της δύσκολης κατάστασης που βιώνουν οι αρτοποιοί στο Νομό 

είναι ότι από τον Αύγουστο μέχρι σήμερα, τρία αρτοποιία της περιοχής 

κινδυνεύουν με «λουκέτο», καθώς αδυνατούν να ανταπεξέλθουν στους 

αυξημένους λογαριασμούς ρεύματος. 

Σύμφωνα με τους εκπροσώπους των αρτοποιών, οι επιδοτήσεις στην 

κιλοβατώρα που έχει θεσπίσει η κυβέρνηση αποδεικνύονται ανεπαρκείς, 

καθώς, τελικά, οι λογαριασμοί που αναγκάζονται να πληρώνουν οι 

επιχειρήσεις, παρά τις όποιες επιδοτήσεις, φτάνουν σε κάθε περίπτωση πάνω  

από 1.500 ευρώ το μήνα.  

Η αύξηση αυτή, φτάνει το κόστος του ρεύματος σε ποσά διπλάσια από τα 

αντίστοιχα προηγούμενων μηνών, ενώ στα κόστη αυτά προστίθενται για τους 

αρτοποιούς και το κόστος πετρελαίου και αερίου για τους καυστήρες, αλλά και 

το κόστος αγοράς πρώτων υλών που έχει επίσης διπλασιαστεί.  

Η τιμή στο αλεύρι, βασική πρώτη ύλη για τις επιχειρήσεις των αρτοποιών, έχει 

διπλασιαστεί. Αυτό οδηγεί και σε επιβάρυνση των καταναλωτών, μέσω της 

αύξησης της τιμής των προϊόντων, όπως ψωμί, γεγονός όμως που και πάλι 

σύμφωνα με τους επαγγελματίες δεν αρκεί για να εξασφαλίσει τη βιωσιμότητα 

των επιχειρήσεων τους.   

Οι εκπρόσωποι των αρτοποιών, προτείνουν συγκεκριμένες και 

κοστολογημένες παρεμβάσεις για την αντιμετώπισης της κρίσης στον κλάδο, 
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όπως τον διπλασιασμό της επιστροφής του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης 

(Ε.Φ.Κ.), καθώς τονίζουν ότι είναι ένα μέτρο που στοχεύει στην καρδιά του 

προβλήματος και θα οδηγήσει στην έμπρακτη ανακούφιση των 

επαγγελματιών. 

Ακόμη, οι εκπρόσωποι του κλάδου στη Μαγνησία εγκαλούν την κυβέρνηση, 

καθώς ακόμα δεν έχουν πιστωθεί στους δικαιούχους αρτοποιούς τα 

αναδρομικώς (από 01/01/2022) οφειλόμενα ποσά από την επιδότηση στη 

ρήτρα αναπροσαρμογής, τα οποία δεν τους είχαν καταβληθεί εξαιτίας του 

τεχνικού σφάλματος έλλειψης αναφοράς του ΚΑΔ τους ως αρτοποιοί στα 

συμβόλαια που είχαν συνάψει με τους παρόχους ηλεκτρικής ενέργειας. 

Οι αρτοποιοί της Μαγνησίας, κρούουν τον κώδωνα του κινδύνου για την 

ανάγκη λήψης άμεσων μέτρων αποτελεσματικής ενίσχυσης των επιχειρήσεων 

τους. Ενώ διανύουμε ακόμα τους πρώτους μήνες του Φθινοπώρου, τα 

δείγματα είναι ήδη εξαιρετικά ανησυχητικά, με τους εκπροσώπους των 

επαγγελματιών να αναφέρουν ότι ο κίνδυνος πολλές επιχειρήσεις να μην 

καταφέρουν να επιβιώσουν μπροστά στον δύσκολο χειμώνα που έρχεται είναι 

παραπάνω από υπαρκτός. 

Επειδή, για τα αρτοποιία της Μαγνησίας, πλέον το κόστος ενέργειας και 

αγοράς πρώτων υλών είναι διπλάσιο. 

Επειδή, από τον Αύγουστο μέχρι σήμερα, τρία αρτοποιία της περιοχής 

κινδυνεύουν με «λουκέτο». 

Επειδή, οι επιδοτήσεις που έχει θεσπίσει η κυβέρνηση αποδεικνύονται 

ανεπαρκείς, καθώς, τελικά, οι λογαριασμοί ρεύματος που αναγκάζονται να 

πληρώνουν οι επιχειρήσεις φτάνουν σε κάθε περίπτωση πάνω  από 1.500 

ευρώ το μήνα. 

Επειδή, διπλάσια είναι πλέον και η τιμή των πρώτων υλών (πχ αλεύρι) για 

τους αρτοποιούς. 

Επειδή, οι αρτοποιοί της Μαγνησίας κρούουν τον κώδωνα του κινδύνου για 

την ανάγκη λήψης άμεσων μέτρων αποτελεσματικής ενίσχυσης των 

επιχειρήσεων τους. 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Προτίθενται να παρέμβουν άμεσα, ώστε να υπάρξουν 

στοχευμένες και αποτελεσματικές ενισχύσεις για τις επιχειρήσεις 

αρτοποιίας στη Μαγνησία, αλλά και πανελλαδικά, οι οποίες 

πλέον με την ραγδαία αύξηση τους κόστους ενέργειας αλλά και 

πρώτων υλών, δυσκολεύονται εξαιρετικά να διατηρήσουν τη 

βιωσιμότητά τους; 

2. Προτίθενται να υιοθετήσουν την πρόταση του κλάδου για 

διπλασιασμό της επιστροφής του Ε.Φ.Κ. που θα οδηγήσει στην 

έμπρακτη ανακούφιση των επαγγελματιών; 



 

 

3. Προτίθενται, επιτέλους, να προβούν στην πίστωση των 

αναδρομικώς οφειλόμενων ποσών από την επιδότηση στη ρήτρα 

αναπροσαρμογής, τα οποία δεν είχαν καταβληθεί στους 

δικαιούχους αρτοποιούς εξαιτίας τεχνικού σφάλματος; 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

 




